61-18 QUE APRUEBA EL PRESUPUESTO
GENERAL DEL ESTADO PARA EL AÑO 2019, DE FECHA 14 DE DICIEMBRE

DE 2018.

ARTÍCULO 1. Se aprueba una nueva estimación de los Ingresos Corrientes del Gobierno
Central para el ejercicio presupuestario 2019 por un monto de seiscientos setenta y cuatro
mil ochocientos setenta y un millones ochocientos veinticinco mil treinta y siete pesos
dominicanos (RD$674,871,825,037.00).

ARTÍCULO 2. Se aprueba al Gobierno Central un nuevo total de erogaciones para el
presente año, por un monto de novecientos treinta y un mil novecientos noventa y cinco
millones novecientos treinta y dos mil trescientos catorce pesos dominicanos
(RD$931,995,932,314.00), atendiendo a la presente Ley de Modificación al Presupuesto
General del Estado para el año 2019, de acuerdo al siguiente detalle:

(Valores en RD$)

1. GASTOS CORRIENTES Y DE CAPITAL 775,641,246,516.00

2. APLICACIONES FINANCIERAS 156,354,685,798.00

TOTAL DE EROGACIONES (1+2) 931,995,932,314.00

ARTÍCULO 3. Se aprueba la estimación de los ingresos adicionales especializados no
contemplados en la Ley de Presupuesto General del Estado para el año 2019, por un monto
de Dos Mil Seiscientos Millones de Pesos Dominicanos (RD$2,600,000,000.00), a ser
recibidos por la Tesorería Nacional, provenientes del 0.75% correspondiente al Poder
Ejecutivo para ser destinados al Fondo de Desarrollo Vial.

CUADRO No.1
INGRESOS ADICIONALES 2019

(Valores en RD$)

DETALLE AUMENTO
INGRESOS 2,600,000,000.00

[...]

FONDO PATRIMONIAL DE LAS EMPRESAS REFORMADAS (FONPER) 1,000,000,000.00

TOTAL GENERAL 2,600,000,000.00

ARTÍCULO 4. Se autoriza el incremento del total de apropiaciones de gastos del
Presupuesto General del Estado para el ejercicio presupuestario del año 2019, por un monto
de Dos Mil Seiscientos Millones de Pesos Dominicanos (RD$2,600,000,000.00) que se
financiarán según el siguiente detalle:

CUADRO No.2
GASTOS ADICIONALES 2019

CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL
(Valores en RD$)

DETALLE
AUMENTO

GASTOS 2,600,000,000.00
0211  MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 1,600,000,000.00
0214  PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 1,000,000,000.00

TOTAL GENERAL 2,600,000,000.00

ARTÍCULO 5. Se autoriza al Poder Ejecutivo a incrementar las apropiaciones
presupuestarias de gastos por un monto de Siete Mil Quinientos Ochenta y Cinco Millones
Trescientos Ochenta y Cinco Mil Novecientos Sesenta y Tres Pesos Dominicanos
(RD$7,585,385,963.00), que se destinarán de acuerdo con el detalle del Cuadro siguiente:

CUADRO No.3
AUMENTO DE APROPIACIONES DE GASTOS

(Valores en RD$)
DETALLE MONTO
GASTOS 7,585,385,963.00

0102  CÁMARA DE DIPUTADOS 77,777,777.00

0201 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 254,156,713.00

[...]

los traspasos de apropiaciones entre fuentes y capítulos del Gobierno Central, de las
Instituciones Descentralizadas y Autónomas No Financieras aprobadas en la Ley No. 61-18
que aprueba el Presupuesto General del Estado para el año 2019, por un monto de Veintiocho

Mil Ochocientos Treinta y Dos Millones Ochocientos Noventa y Nueve Mil Ochocientos
Setenta y Dos Pesos Dominicanos (RD$28,832,899,872.00).

CUADRO No.4
DISMINUCIÓN DE APROPIACIONES A:

(Valores en RD$)
DETALLE MONTO
GASTOS 10,122,688,292.00

0201  PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 1,433,228,742.00

0203  MINISTERIO DE DEFENSA 191,975,342.00

0205  MINISTERIO DE HACIENDA 7,822,186.00

0207 MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL 337,134,302.00